*locum ubi filius suus adhuc pende-
bat. Quem videns lacrimosis gemiti-
bus et ululatus exclamavit: Heu me
fili dulcissime, ut quid te genui, ut
quid te videns suspensum vivere susti-
nui! Quam magna sunt opera tua,
Domine. Filius suspensus consolans
patrem ait: Noli amantissime pater de
pena mea flere cum nulla sit, sed
potius gaudeas; quia nunquam, tam
suave, tam dulce mihi quicquam fuit
in tota vita mea. Enimvero beatus
Iacobus manibus suis me sustentans
omnimoda dulcedine me refocillat.
Quod pater audiens et, ultra scribi
non potest gavissus, cucurrit in
urbem, convocans populum ad tan-
tum Dei miraculum. Qui venientes et
hunc suspensum tan longo tempore
adhuc vivere videntes intellexerunt ex
insaciabili hospitis avaritia falso
hunc esse accusatum, sed Dei miseri-
cordia salvatum. Igitur cum magna
gloria eum a patibulo sustulerunt,
hospitem vero mortis illius reum com-
muni examine morti addictum ilico
suspendunt. Isto exemplo dicitur
unusquisque se ab omni fraude cus-
todire.*

por los dos. Y así se hizo. El padre, llorando y pesaroso prosiguió hasta Santiago de donde se volvió, cumplida la ofrenda y la oración; y pasados ya treinta y seis días llegó al lugar donde su hijo todavía estaba colgado. Viéndolo, exclamó con gemidos y gritos: «¡Ay, hijo mío dulcísimo! ¡Para qué te engendré; para qué seguí viviendo, viéndote ahorcado!» ¡Qué admirables son tus obras, Señor! El hijo ahorcado, dijo consolando a su padre: «Amadísimo padre, no llores más por mi pena, porque no hay tal; sino más bien alégrate: porque nunca me sucedió en mi vida nada tan suave, nada tan dulce. Pues es así como el bienaventurado Santiago, sosteniéndome en sus manos, me ha obsequiado con toda clase de dulzuras». Esto que oyó el padre y (no se puede ni escribir lo contento), corrió alegre a la ciudad, convocando al pueblo a tan admirable milagro de Dios. Todos acudieron y vieron que estaba vivo todavía quien tan largo tiempo había estado colgado, y comprendieron que había sido falsamente acusado por la insaciable avaricia del hospedero. Por eso con gran alegría lo bajaron del suplicio y al hospedero, reo de la muerte del primero, condenado a muerte por el juicio del pueblo, lo colgaron sin más. Con este ejemplo se dice que cada uno ha de guardarse de todo tipo de engaño.

III

(al margen: *Quidam doluit quod de morte ad vitam rediit*)

In provincia gallicana vir quidam spe prolis ut mos est uxorem sibi legitime coniunxit, cum qua longo tempore conmoratus, spe sua frustratus est. Unde graviter dolens quia herede carebat, decrevit se beatum Iacobum adire. Et ab eo viva voce filium postulare. Quid plura: voti sui affectum effectui mancipavit et beati Iacobi limina adiit. Ibi autem coram apostolo flens et eiulans, et eum toto corde deprecans, impetrare meruit pro quo apostolum interpellavit. Soluto voto et quesita a beato Iacobo licentia ad propria reversus est. Post triduum vero reversionis sue de apostolica pietate confidens ad uxorem suam accessit et ilico filium generavit. Qui tempore congruo natus et baptizatus, ad laudem apostoli Iacobus est nominatus, quia ab eo postulatus fuerat et impetratus. Anno igitur etatis sue XV cum patre suo et matre et quibusdam aliis parentibus suis beati Iacobi limina adire aggreditur. Qui prospere usque ad montem qui vocatur Aque perveniens ibi gravi morbo percussus spiritum exalavit. Ex cuius morte parentes eius in vivo corpore tanquam mortui affecti nemus proximum et villas clamoribus inconditis et ululatibus impleverunt. Mater tum more materno anxia et pre ceteris mestissima, quasi extra se posita, ad beatum Iacobum perclamabat: Beate Iacobe cui data fuit potentia ut mihi dares filium; redde nunc illum mihi. Redde, inquam, quia potes; redde in tuo servicio defunctum, quem si non mihi reddideris, me ipsam interficiam. Aut cum eo me vivam sepeliri faciam. Circa horam tertiam sexte ferie puer exspiraverat et iam hora nona sabbati sequentis instabat, matre semper ad populum clamante